МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.СОТНИКОВО
Краснинского муниципального района Липецкой области

	Краснинский район, с.Сотниково 399685; Тел. 8 (47469) 6-12-69;
ИНН/КПП 4810001641/481001001

e-mail: sotnicowo@yandex.ru

	ПРИКАЗ

	20.02.2017 г.
	с. Сотниково
	№ 39

«Об утверждении ПОЛОЖЕНИЯ  о   дежурном классе

МБОУ СОШ с.Сотниково»

В целях обеспечения правопорядка в школе и на ее территории

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о дежурном классе МБОУ СОШ с.Сотниково.

2.Зам.директора по УВР разместить настоящее положение на школьном сайте.
Директор школы _________/Черницына Л.И./

Приложение к приказу №39 от 20.02.2017

ПОЛОЖЕНИЕ  о   дежурном классе МБОУ СОШ с.Сотниково
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Дежурство по школе осуществляется учащимися 8-11-х классов совместно с классным руководителем, дежурным учителем и дежурным администратором согласно утвержденному графику дежурства.

1.2. Дежурные по школе начинают свою работу в учебные дни с 8.00.

1.3. Дежурные по школе заканчивают дежурство через 20 минут после окончания последнего урока в школе.

1.4. Основными поста ми дежурных 8-11 классов являются: парадный вход, лестница между этажами, коридор у спортзала, рекреация и коридор первого и второго этажей, столовая, в рекреации начальных классов.

1.5. В конце дня ответственный дежурный классный руководитель, дежурный учитель и дежурный администратор подводят промежуточные итоги дежурства.

1.6. Итоги дежурства за неделю подводятся на общей линейке каждый понедельник.

2. ОБЯЗАННОСТИ УЧАЩИХСЯ ДЕЖУРНОГО КЛАССА
2.1 Старший дежурный составляет график дежурства учащихся, назначает ответственных дежурных по этажам, принимает школу в начале и в конце смены от дежурных, осуществляет общее руководство дежурством в течение дня.

2.2. Дежурные по раздевалке следят за порядком в раздевалке и на входе в школу.

2.3. Дежурные по столовой накрывают столы, согласно заявкам, следят за порядком в столовой.

2.4. Дежурные по этажам и лестничным пролётам в течение смены поддерживают порядок в школе, выполняют разовые поручения классного руководителя или дежурного администратора, сообщают о нарушениях классному руководителю, дежурному учителю или дежурному администратору.

2.5. Дежурные по первому этажу фиксируют опоздания учащихся на занятия, следят за порядком.

2.6.  Старший дежурный сдаёт всю информацию на линейке каждый понедельник.

З. ПРАВА УЧАЩИХСЯ ДЕЖУРНОГО КЛАССА
3.1. Дежурный имеет право в тактичной и вежливой форме сделать замечание учащемуся, нарушающему порядок, чистоту в школе или сохранность школьного имущества.

3.2. Дежурный имеет право требовать выполнение его замечания нарушителем.

3.3. Дежурный имеет право обратиться за помощью к дежурному классному руководителю, дежурному учителю или дежурному администратору.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ДЕЖУРСТВА
4.1. Передача дежурства по школе проходит в понедельник  на общей линейках .

4.2. Во время передачи дежурства дежурный класс отчитывается о проделанной работе перед  классом, принимающим дежурство.

4.3. Перед передачей дежурства, в субботу, дежурный класс проверяет чистоту стен, дверей, подоконников, скамеек.

4.4. В исключительных случаях, при серьезном нарушении данного Положения, по решению администрации школы дежурство класса может быть продлено сроком на одну неделю.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.СОТНИКОВО
Краснинского муниципального района Липецкой области

	Краснинский район, с.Сотниково 399685; Тел. 8 (47469) 6-12-69;
ИНН/КПП 4810001641/481001001

e-mail: sotnicowo@yandex.ru

	ПРИКАЗ

	20.02.2017 г.
	с. Сотниково
	№ 40

«Об утверждении Положения  о школьной форме и внешнем виде учащихся МБОУ СОШ с.Сотниково»
В соответствии с ст.28 ФЗ №273  «Об образовании в Российской Федерации»,  письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»
Приказываю:

1.Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде учащихся МБОУ СОШ с.Сотниково.

2.Зам.директора по УВР разместить настоящее Положение на школьном сайте.

Директор школы _______/Черницына Л.И./

Приложение к приказу №40 от 20.02.2017 года

Положение  о школьной форме и внешнем виде учащихся МБОУ СОШ с.Сотниково
1.Общие положения
1.1. В соответствии с ст.28 ФЗ №273  «Об образовании в Российской Федерации»,  письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся»  в школе вводится школьная форма установленного образца для учащихся 1-11 классов.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся (далее - школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся .
1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.

1. Функции школьной формы
Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни.

Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися.

Предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками.

Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной идентичности.
III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.1.1 Парадная форма:
- Юноши - белая мужская сорочка,  брюки синего цвета, пиджак или жилет синего  цвета, туфли тёмного цвета,  ремень тёмного цвета
-Девушки – однотонная белая блуза, глухо застегнутая или с небольшим декольте, юбка или сарафан, или брюки синего цвета,  с юбкой, брюками допускается пиджак или жилет синего цвета, туфли на невысоком каблуке (не более 5 см) тёмного цвета, аккуратная прическа (волосы уложены в косу, хвост или пучок) или стрижка. Колготки или чулки   телесного цвета, для начальных классов — белые.
3.1.2.Повседневная форма:
· Юноши – однотонная сорочка или водолазка нейтрального цвета, допускается ношение рубашек с мелким рисунком и в полоску, брюки классического покроя синего или другого, но обязательно тёмного цвета (тёмно-синего, тёмно-коричного, тёмно-серого), допускаются джинсы чёрного цвета классического покроя. Аккуратная стрижка. Допускается ношение вместо пиджака - жилета или кардигана синего или другого, но обязательно тёмного цвета (тёмно-синего, тёмно-коричного, тёмно-серого). В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости). В весенний и осенний сезон допускается отсутствие пиджака при условии сохранения однотонной или с мелким рисунком или в полоску сорочки.
- Девушки - однотонная блуза, глухо застегнутая или с небольшим декольте, юбка или сарафан, или брюки синего или другого тёмного цвета (тёмно-синего, тёмно-коричного, тёмно-серого),  с юбкой, брюками допускается пиджак или жилет синего или другого тёмного цвета (тёмно-синего, тёмно-коричного, тёмно-серого). Одежда должна быть классического стиля или современного строгого покроя. Допускается  водолазка. Туфли на невысоком каблуке (не более 5 см), аккуратная прическа (волосы уложены в косу, хвост или пучок) или стрижка. В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости). Колготки или чулки чёрного или телесного цвета, для начальной школы допустимы разноцветные колготки.
3.1.3.
Спортивная форма.
 - Для занятий  в спортивном зале: спортивный костюм (если температурный режим нарушен), футболка, желательно белого цвета, спортивное трико,  спортивная обувь с нескользкой подошвой.

- Для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь.
- В день проведения занятий физической культурой разрешить носить спортивную форму в течение дня.
3.3. Школьная форма может быть из различных тканей. Цветовая гамма школьной формы для учащихся 1-11 классов: однотонные, спокойные тона   без надписей и рисунков.

3.4. Аксессуары: допускается ношение золотых или  серебряных серег, или серег  из любых других металлов.

3.5. Маникюр и макияж допускаются с 9 класса. Маникюр: бледные или бесцветные лаки. Макияж: лёгкий  дневной.

3.6. Пирсинг: отсутствует
3.7. Сменная обувь в школе является обязательной.

3.8.  Сменная обувь должна быть чистой.

3.9. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.

IV.    Права, обязанности и ответственность
4.1. Учащиеся обязаны:
- Носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

- Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной

- Бережно относиться к форме других учащихся школы.
V. Права родителей
Родители имеют право:
Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить предложения в отношении школьной формы.
VI.   Обязанности родителей
Родители обязаны:
- Приобрести школьную форму, вторую обувь до начала учебного года.

- Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в соответствии с требованиями Положения.
- Следить за состоянием школьной  формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать по мере загрязнения.
VII. Права классного руководителя
Классный руководитель имеет право:
Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под роспись.
VIII. Обязанности классного руководителя
Классный руководитель обязан:
Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий.

Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия школьной формы у учащегося, приглашать на Совет профилактики.

Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.